ferrum officiosum. Possent & eadem conuentione gentium commutari opiniones, & pretia rebus indita. Pactum istud apud Spartas fuit, in terriliis ignaui metalli vsu, Lycurgi sanctione. Inter Macrobios Æthiopes valuit, & villis aurum, nisi ad retinacula fontium: maluerunt vindicare corpora, quam animos. Errauerunt apud nos primi rerum taxatores, inuidi generis nostri. In auditu, in auditu, in raro pretium felicitatis locatur: eerte vt nemo felix esset, sed ipsum beatitatis vocum plurimos miseris faceret, inepte, aut impie, cum in nostro sit estimationem rerum facere: ea elegerit ad beatitatis titulum, que sit necesse inquirere, queque natura, quia venit, abscondit: ea negligere, que in promptu, & sub manu cuique sunt, quibus semper felices essemus, alioqui miser. Cur in estimatione auri relegamus felicitatem ad terrea viscera, subter saxa & sinitur: ad Inferorum partem? Quomodo ex regione miseria effugerit se felicitas?

Cap. II.

Hactenus ista rerum taxatio pessime nos habuit, fortasse & pessimo. Placitum nostrum fuit placere mutare, & iniquam rescindere opinionis pactum, & felices inter miseris erimus:

Αἰ το σπῆς, τα τάρτα, ἑδῆσαι αἰ.

Quid? inutilem & audacem putabis spem; reuocare humani generis iudicia, transuertes pessimorum opinionem? Impossibilis profecto opera potius, quam inutilis. At non communem in hoc consensum quaerit, sed tuum. Hoc interest inter vocis, & conceptus illam significata corrigere

rigere non poteris, nisi in hoc conspiciant multi: hos licet tibi, & tecum emendare. Nomina sunt rebus indita, vt alioquirit alios, qui nisi in parem veniant sensum, nullum tenebunt. Conceptibus tecum loqueris, nec vltra te species suffragium: si tecum conuenias, pactum est. Vtiam hoc arduum & contumax putabis contradicentibus populis, sibi nouum sensum facere, & firmate reuerentia multitudinis authoritati fidem suam negare. Sed non tanta est multitudinis dignitas, vt inuolabile mendacium faciat: satis est fecisse venerabile. Non vincitur veritas numero. Quid sustines seduci, quoddam multis? Nec securum precipitium reddit copia utpellentium. Vultus a pluribus laetis profundius subit. Si veneno ferculum conditum nosse, abstineres; etiam iucundam, etiam multi salubre irarent: nec exemplum comedentium imitaberis. Non exemplum, sed opprobrium sit tibi scelus alienum. Error multorum, non sit authoritas inspicendi, cum nec possit esse excoletio culpe: nec societas errantium aliquem absoluet. Eximie philosophatur Eucherius: Ad negligentiam vitæ non nos negligentium turba pertrahat: nec ad damnium propriæ salutis alienis ducamur erroribus. Quid nobis in illo Dei iudicio proderit multitudo, vbi singuli iudicabuntur? Vbi sola examinatio meritum, actus quemque, non populis absoluet: Cessent, cessent solatia malefua discriminis. Nimirum, præstat vitæ propagasse cum paucioribus, quam

P peridi

si bene procedens sit, omnibus fortissimè erit.

perdidisse cum pluribus, atque adeo non nos ad incuriam peccatorum sola peccantium multitudas pertrahat; neque hoc, quod sibi alij parum consulunt, quaedam nobis efficiatur auctoritas.

Cap. 12.

Ceterum, si haereas, nec resellendum multitudinem putes, nec audeas mendacium dicere, quod plures probant; certe securus error est, si vnus hic fallaris, neque mala credas, quae vulgus infamat, sint licet: latius consultum erit, si non putes. Quid inde? Compendium malorum non timebis, non angeris, non sollicitaberis: vix, cum venerint, sentientur: solum in transitu mordebunt. Non antecedet, non properabit metibus dolor. Sincera tela & cominus gubernabunt, dum sint dumtaxat. Quod si timeas, duplicant vires; & cum nondum sunt, laedunt. Nullibi tutus manebit timens: vbique secum est; nec fuga securus, nam eminus dimicabunt. Opinio malorum etiam securus sauciat. At immemor illorum, & ardens animas prius videt elabentem dolorem, quam venientem; imò quam sentiat, cuius nisi tergor non videt. Occipite suo frons deformior est. Nonnulli aridis oculis sua membra secari videntur: alij integri licet corpore, fracti animo fuerit, qui viderunt non alienos dilaniari artus, sed tangi; ad alieni sanguinis conspectum exangues, paucis deficiunt. Quare, et si mala essent, paupertas, ignominia, labor, quae plures bonos fecerunt; sententiam tuam, more Sceptico, suspendere, non inutile foret.

Nolo

Cap. 13.

Nolo tamen artificiosam securitatem, nec mendaciumculis nisam, sed veritate. Errat multitudo; vulgus est. Ponderanda suffragia sunt. Turba sceleratorum miserorum, quae fallitur, nemo optimorum. Igitur aliam mentis linguam doctus sis, & veteres dedisce vulgi opinionones, ne alieno peres iudicio: ne commendatum per multorum manus errorem defendas: ne malum tuum contra rationem exenses. Damnum nostrorum patroni diligentissimi sumus: ne in verba antecedentium iures, & sacramento errantium te adstringas. O ignauium! ò indignum ratione, qui manus credere, quam iudicare! Non ita humani arbitrij est mutare res, vt vocabula: nolito in istam vanissimam improborum malis suis gratulantium conspirationem venire. Hoc salutare praeceptum cape, scire rebus sua dare, & quadrantia pretia imponere, vt Adam nomina. Id sint, quod putes; id putes, quod sint. Nariua iudicij loquela te affare: nec dispar in gaudij, pacisque iudicio, quod sidera pettingas, & confinis caelestibus te rotetis alluue decurrentis fortunae. Confusio intercepti vota, & consilia tua, ac linguarum apud Babylonem conturbatio: aqua postulabatur, sed administrabatur later, anollitur rupe. Ita est: bonam appetit, clamaturque voluntas; datur, quod nolit; putatur bonum, non est, confusa felicitatis spe. Nec tantum casu mala eueniunt, inveniuntur quae sita, appetimus appetitione boni, ipsaque sollicitudine felicitatis infelicissimi sumus. Equiuocatione cupiditas la-

P 2 borat

borat petitura bonum integrū, bonum consummatum, partialia, egena, simulata appetit, quibus non satiata, licet adepta, restituit appetitionem: sed, dum suum, cui nata est, bonum non contingit, simili votorum confusione premitur. Error iste vexat nos, quod velimus mutare res, non iudicia; cum istud possimus, non illud. Eximuntur res iure nostro. Opinioni solidum; restatque rerum iudicia, nostra dominatio est: cetera fortunæ. Adeo præsidio, & in medio est remedium miseriæ, non, tollere, quæ putat mala, sed, non putare, & suum rebus restituere honorem.

## L E M M A I V.

*Mala ab opinione potius veniunt,  
quàm è rebus.*

Cap. 14.

Sed & opinionis damnum istud est, se ipsam damnat: nec damni causam noscimus, ut popularibus seditionibus usu venit. Scite Prudentius ait:

*Turbatis se sibi inuis.*

*Seditio, atque animam merborum rixa facit.*

Lædit nos opinio; non, quia læsura erant, mala, inquam; sed, quia ipsa nos lædit, ipsa est mala, ipsam illam. Non lædunt, quæ putamus lædere. Putare lædi est læsio nostræ: putari, non est officina rerum, sed opinionis. Nulla est miseria, quæ

quæ non iudicetur. Quid est, quod hic eandem plagam credat patriam, alius exilium; ille lætus, hic infortunatus? Putari sibi extraneam. Audis quassatam alienam navem; audis alienam combustam domum; non commoveris; audis tuam; rumpis præ dolore; naufragium, incendium non incussit illum; sed putare ad te pertinere. Si ignorares, maneres lætus. Disce ab alienis casibus, quomodo tuos feras. Nec putas ad te pertinere, nisi quod in te est, & tuo patet arbitrio, non fortunæ; nec aliter tuis rebus, quàm extraneis tangaris. Ista omnia extranea sunt. Sin minus, non casus te læciabit, sed tu, dum iudicas læciari. Igitur iniuria opinionis, est omnis iniuria. Quid nos iniuria afficit, nisi putari affici? Nosmet ipsi proxima lædimus, sed celata manu. Verissime quidem Simplicius ait: Opinio, qua nos iniuria affici putamus, ipsa nos quasi iniuria afficit. Cæterum, istud prævium iudicium, opus nostrum est. Tollamus, sine hoste erimus. Si innocentes nobis simus, nullus nocebit. Quisque se ipsum lædit; & quia damnum verum sibi sponte parat, dum honestatem non colit; & virtutis normas non sequitur. Culpa solum, malum verum est: & quia in his, quæ falsam, iniustamque mali famam sustinent, adversus nos armatus, dum putamus inimica. Itaque de mala facimus, & fingimus; sed & dum fingimus, facimus. Quæ calumniantium lingue inest arcana vis, ut nostrum eor premat, quæset animum audita? Ad immanes celi minas, hor-

risona conlultimus tonitru; cur ad inuidi concu-  
timur clandestinam voculam, que vix claustra  
dentium rupit, & tuncdit pectus nostrum, nisi  
quia opinio in subsidium venit? Aut vera ca-  
lumniorum pandit, aut falsa contorquet: si vera,  
cur pudet audire, quod fecisse amauimus: si falsa,  
cur non delectat conscientie innocentia. Ille  
solum, qui mentitur, leditur, licet non putet: al-  
ter solum, qui putat.

## Cap. 5.

Iniquis nostro insanimus iudicio, quam ve-  
cordia. Thrasyllus Exoneus, profectus in Py-  
razum, naves in album referebat proprium, que  
subducebantur, suis æstimans: hac opinione, si  
que in portu salute venerant, immodice gestio-  
bat letitia. Mox restitutus menti nunquam cu-  
mularius gaudium hausisse dicebat, quam cum  
vidisset naues non suas festari. Nos, an sani, ne-  
scio; sed, si sani, insaniores sumus: tristitia nos-  
tra luinas alienum dumtaxat damnium; & nos  
integros, tutosque legemus. Aded ingeniosi ma-  
lorum intentores nobis sumus, & periti fabri,  
& materia calamitatum. Quemadmodum non-  
nullis audita, aut aspectu aliquo intectis stupent  
dentes, sic immunes trepidamus. Ipsa opinio pe-  
ricula creat: aut est. Qui ex præstis despiciunt  
speculis, æsificatione vitibus, vt collabantur nemine  
in præceps trudente, nisi cogitatione sua. Nos  
quoque ipsa opinione perichitanur: illa scruis  
laedit nos, qui in damnata. Quidam effusum hu-  
manum sanguinem spectantes, nimio miserel-  
cendi affectu coarctant animos; cum ipsi, qui vul-  
nerati

nerati sunt, sui compotes maneant. Fuerunt, qui  
sine fletu locari membra tolerunt alij, qui solam  
videntur, nec cum spiritu. Fons itaque ægritudi-  
num animi reperta parabile remedium faciet:  
nam & Medici actum de morbo putant, si cau-  
sam norint. Correcta opinio soluit dolorem: in-  
nocens non admittit. Si potest deponi ceteros,  
poterit non suscipi. Valebit serena mens, quod  
turbata. Nonnunquam consternatione alio ra-  
ptus animus, dum intercipit opinionis munia,  
euasit sensum acerbum. Qui Pompeij cædi ad-  
fuisse, sicis asperere oculis, donec Tyrum ap-  
pulsu ibi afflictari sunt, cum securi: interim metus  
hostilis classis, & sollicitudo fugæ intercluserat  
ad alia sensus. Dies quoque medetur dolori, cum  
docti experimento sumus, nullum tantum esse  
malum, vt suo iectu funditis gaudium quasset:  
minuitur enim sensus asper minori fide opi-  
nionis.

## P Æ D E V S I S I.

Remedium opinionis est, cognosci.

Non leue aduersus hanc momentum putes, Cap. 16.  
Cognosci: si tibi vbique renunties:

Pergula pictorum, veri nihil, omnia falsa.

Inuidus mordet, fama tacet, nummus deest, su-  
pelles perit, filius obit, vota fugiunt, discrimina  
pendent: Omnia ista, si te afflictura conueniant,

risona conlultimus tonitru; cur ad inuidi concu-  
timur clandestinam voculam, que vix claustra  
dentium rupit, & tuncdit pectus nostrum, nisi  
quia opinio in subsidium venit? Aut vera ca-  
lumniorum pandit, aut falsa contorquet: si vera,  
cur pudet audire, quod fecisse amauimus: si falsa,  
cur non delectat conscientie innocentia. Ille  
solum, qui mentitur, leditur, licet non putet: al-  
ter solum, qui putat.

## Cap. 5.

Iniquis nostro insanimus iudicio, quam ve-  
cordia. Thrasyllus Exoneus, profectus in Py-  
razum, naves in album referebat proprium, que  
subducebantur, suis æstimans: hac opinione, si  
que in portu salute venerant, immodice gesti-  
bat letitia. Mox restitutus menti nunquam cu-  
mularius gaudium hausisse dicebat, quam cum  
vidisset naues non suas festari. Nos, an sani, ne-  
scio; sed, si sani, insaniores sumus: tristitia nos-  
tra luinas alienum dumtaxat damnium; & nos  
integros, tutosque legemus. Aded ingeniosi ma-  
lorum intentores nobis sumus, & periti fabri,  
& materia calamitatum. Quemadmodum non-  
nullis audita, aut aspectu aliquo intectis stupent  
dentes, sic immunes trepidamus. Ipsa opinio pe-  
ricula creat: aut est. Qui ex præstis despiciunt  
speculis, æsificatione vitibus, vt collabantur nemine  
in præceps trudente, nisi cogitatione sua. Nos  
quoque ipsa opinione perichitanur: illa scruis  
laedit nos, qui in damnata. Quidam effusum hu-  
manum sanguinem spectantes, nimio miserel-  
cendi affectu coarctant animo; cum ipsi, qui vul-  
nerati

nerati sunt, sui compotes maneant. Fuerunt, qui  
sine fletu locari membra tulerunt: alij, qui solam  
viderunt, nec cum spiritu. Fons itaque ægritudi-  
num animi reperta parabile remedium faciet:  
nam & Medici actum de morbo putant, si cau-  
sam norint. Correcta opinio soluit dolorem: in-  
nocens non admittit. Si potest deponi ceteros,  
poterit non suscipi. Valebit serena mens, quod  
turbata. Nonnunquam consternatione alio ra-  
ptus animus, dum intercipit opinionis munia,  
euasit sensum acerbum. Qui Pompeij cædi ad-  
fuisse, sicis asperere oculis, donec Tyrum ap-  
pulsu ibi afflictari sunt, cum securi: interim metus  
hostilis classis, & sollicitudo fugæ intercluserat  
ad alia sensus. Dies quoque medetur dolori, cum  
docti experimento sumus, nullum tantum esse  
malum, vt suo iectu funditis gaudium quasset:  
minuitur enim sensus asper minori fide opi-  
nionis.

## P Æ D E V S I S I.

Remedium opinionis est, cognosci.

Non leue aduersus hanc momentum putes, Cap. 16.  
Cognosci: si tibi vbique renunties:

Pergula pictorum, veri nihil, omnia falsa.

Inuidus mordet, fama tacet, nummus deest, su-  
pelles perit, filius obit, vota fugiunt, discrimina  
pendent: Omnia ista, si te afflictura conueniant,

fixo te fiste pede, & puta: Non ista sunt, quae me  
lacerant mala; sed opinio, quae iudico esse mala.  
Non potest ita esse. Non res; sed cogitationes  
meae pessime de me merentur. Horreo pauper-  
tatem, quia horridam puto; & dum puto, hor-  
rorem mihi incutio: at leta Aglaos fuit, felix  
Tello, affectata Diogeni, quae sita Crateri, perci-  
nas Demonaci, gloriosa Epaminonda, studiosa  
Horatio, iusta Aristidi, secura cunctis. Coniunctis  
lucido? Unde percellor, nisi quod purem? Ver-  
bum fuit, non fulmen; vox, non saxum. Stabi-  
lior animus, quam corpus est; pudeat, stante  
corpore, ruere animum. Unde penetrat vulnus?  
Illaso thorace cot laucatur: ergo telum, non  
vicinum modò, sed domesticum est; non defo-  
ris, sed interne dirigitur; opinio propria percu-  
lit, non sermo alienus. Quid inde si taceam, nisi  
quod tacebit malestus? Citius molestus ero il-  
li silentio, quam defensus responsione. Quid in-  
de mali, si patienter feram? Nec digitus, nec pi-  
tus decit, in nullo autu dolor habebit: ergo dam-  
num solum opinionis est. Phantasia mea me  
pungit, non dens aemuli: si nolim agere ferre, si-  
nus sum adilectam, vindicatus sum: taciturnitate  
mea, si illo maledicum os: si utrumque pan-  
datur, turbo ingruit: vehementem ventum inter-  
dix periculum fenestras non continebis, nisi  
claudas alteram: te neutra iam perflabit. Nolu-  
it respondere Dion, & saluus fuit: noluit concerta-  
re Cato, nec ignobilis fuit. Inaequalibus vir pro-  
bus armis à maledicentibus prouocatur: non te-  
netur.

netur. Facillimum est pessimis male audire, &  
malè dicere, utriusque exercitio assuetis: at opti-  
mis maledicere, praeter votum; male audire, pra-  
ter morem; illud non volent, istud non solent: &  
voluntas, & exercitium abest.

Mortem formido? Non illa mala est, sed eius *Cap. 17.*  
opinio: si non puerit mala, tractabilis est: quae  
miseris est operabilis, salutaris erit felicitibus. De-  
sinent illi mala pati, illi agere. Quid calumnior?  
Malorum terminus bonus certe erit: aut nulla  
alia mala sunt, aut nullum malum est mors. Cur  
agere ferimus finire, quae agere ferimus durate?  
Res in se non sunt implicatae, nostra tibi repu-  
gnat aestimatio. Quid? Mortem non metuo, sed  
modum: ne violenter sit. Certè qui nolens mori-  
tur, hic violenter moritur. Quid? Ne ignominio-  
sa sit. At, nulla turpis mors honeste viuenti.  
Quid? Ne subita sit. Iam & morbus bonus vi-  
detur, cum optetur: nam, si malus sit ipse, & mors  
mala. Cur utrumque volo, & altero non liben-  
ter fraudabor? Nulla moriturus inopinata mora  
debet esse. Si omni hora expectetur, in quacum-  
que non nimis citò veniet. Quid? Ne immatura  
sit. Omni mortali matura mors est, fortasse &  
fata: ante venire potuit. Vnam solum intempe-  
stiuam semper fateor, sed malorum: nam omnis  
opportuna bonis. Quod citò nauigauerim, non  
dolerem: cur, quod naufragium breue sit? Nul-  
lam immaturam mortem dico, qui potest sem-  
per mori. Subtilia ista dices: an & vera? Egre-  
gium Epicteti monicum: Quemadmodum ad *m.*

questiones & sophismata nos exerceamus: ita quotidie contra phantasia exerceat nos conuenit, ab illa proponuntur nobis questiones. Tamen etiam tingendum rectum pigmenta, opinionem, consuetudinem, affectum Pyrrho censuerunt, et hoc primum est, & cui postrema seruiunt, cum quo miscentur.

Cap. 18.

Propterea opinionis onera precipue allevanda sunt, & nullo melius, quam sui consideratione. Quomodo enim, qui incubone, & graui in somnio premuntur, angorem leuare interdum solent inter vana illa phantasia pondera, commemoratione status sui: Somnium, inquit, istud est, non ita re contigit. Atque in se reflexa cogitatione, quod somnient, licet somniantes etiam, solatium aliquod anxietatis capiunt: ita, dum graue quid videmur pati, attento animo dicamus: Istud opinio est, non est malum, sed imaginatio mali. Sic elidentur tristitia nostra inutiles, grauiissimi vigilantium incubones, &

*portenta cordis sauentis:*

alioqui leuia & vana constringent nos, & expriment per ora languorem. Si vasculum casu conciditur, praeter iracundia mente concidimus: quid fragillus testa, aut vitro? Cur ob id fracto es animo? Quomodo non es consentientior luto, in quo omnia tela fortunae debent infringi? Quid fides, minaris, irascis? Cape Epicleti praecipuum: Memento ex his esse, quae ita sunt: memento testam ex his esse, quae franguntur. Minuta & leuissima lauciant opinione grauius, praesertim

si

si ita suffumigetur flammis: at ratione sola luitur. In exemplum narabo, quod accidit discretissimo Galeno, etiam animorum esumio Medico. Is comitem itineris Roma rediens habuit Gortynensem ciuem, pluribus quidem rebus non contemnendum, simplicem vitam moribus, officiosum amicis, frugi secum, liberalem ad sumptus; sed cuius omnes istas dotes cotrumpebat praecipiti phantasia furor. Cum iam esset Corinthi omnia, quae vitae iste suppellectilia secum veherat, una cum ipsis seruis nauim tradidit vehenda à Cenchris Athenas usque, se mercede conducto vehiculo terreste iter Megaris instituit. Cum iam Thrasium attingerent, seruos, quos habebat secum, rogauit de quadam suppellectilibus casu absuit. Quid responderent, immemores, ubi eam seruissent; inter plura non facile erat meminisse. Talem huius ignorantiae opinionem admisit ille: ut furor periret, ubi nihil aliud habuit, quo a ioleuiscennibus exeret, gladium una cum ipsa vagina arreptum in caput binis ictibus mortalibus inligeret. Quid offendit illum? Serui? Minime: innocentes erant: fuerant & diligentes. Ergo opinio laesit: haec iniuriam illi fecit: serui officium praestiterant. Agnouit mox ipse: nam, ubi ad fluorem sanguinis è vulneribus aduersisset antonium, Galeno, & sociis relicto, illico pedibus iter ingressus est, ne ipso praesente exspirasset: minus censuit se dignum vita, qui minus in potestate sua fuerat, pro iracundiae ritu & errore expetitur ab alio

penas

penas à se prius exigentis. Sed, cum occurrisset locij, facti penitens, Galenum manu arreptum Megara introduxit in domum quamdam: deinde loram potrigens, cum se ipsum exuisset, iubet verberare pro iis, quæ furore nefario patrauerat: seueriter corripit voluit, cum iuris sui non fuisset. Galenus in risum fluxit: ille ad genua virgebat precatus, ne aliter faceret. Tanto maiori nisu Medicus commouetur, quanto illum diutius petinacem ad sui supplicium videbat. Postquam satis diu certatum utrinque est, recepit se Galenus, facturum quod postulabat, illarumque verbera, si ipse quoque valde exiguum quiddam, quod Galenus peteret, vicissim prestarecognovit. Tum doctus Medicus etiam curandos animos, quos non verbera, sed sana verba sanant, rogauit hominem, se sibi sermonem quemdam recensenti accommodaret aures; hoc esse, quod postulabat. Parum mox prolixo Galenus & salutaris sermone exposuit, non verberibus, sed ratione medicandum esse. Ille sibi providens adhortatione Medici nunquam salutaris, longè posthac se ipso melior effectus fuit, correctæ opinionis iniuria. Vnicum morum remedium, ratio est. Noui & ipse biduo abstinentem cibo omni, & luce feminam, solum tenebris & lacrymis incumbentem, ob interitum catuli pari caligine corpus damnauit mens cæca: caruit ratione recta, efficaci opinio nis pharmaco.

At, cui non suppetat rationis fides, sufficit opinionis

opinionis mala fides: meminerit esse pessimum peruiulij insomnium. Male audiebat Pythoni opinio: nihil putabat malum, nisi quod putaret. Noluit putare, & ad constantiam miraculum, adulationem, sectionemque vicerum adhuc sine oris contractione tulit: adeo securum est, non putari mala, ut vel si fallamur, & sint mala, non erit malum. Quomodo, qui nihil malum putat, formidare potest? Certe si trislaripotens, non timere: maiorem portionem miseria saltem præcidit. Plus vexatur timoribus, quam malis. Solent quidam, ventris incipia, ita auidè percipere gancata elbaria, ut saluam suam simili sapore inficiant adhuc seium. Pueri quandoque potionem haustati amarant præsentunt acerbitatei, formidine humorem inquinante linguae. Itaque non cibus non potio mulcebat, non acerbabat, sed opinio. Inuit exultationem malorum deponere: licet sint, minus tristabimur, nihil ista fraude fraudabimur, nisi curis.

## PÆDEVSIS II.

*Salutaris vsus opinionis, & intellectus.*

**L**ibet adicere usum opinatiæ facultatis, *Cap. 20.* abusu suo iam refutato. Eadem & virus nostræ hilaritatis, eadem antidotum incoeris potest fieri: nocet, sed valet mederi: ex ipso scorpio medicamentum sui morsus perimitur: perit a

in hoc est, non tantum innocuas res facere, sed feliciter pervertere, ut salutare faciamus. Eadem via, si dirigitur, iunatus fleatur, nocet. Domitatus equum non macerat impetus, sed erudit, & ipsam lasciuientis pulli indolem ad elegantiam instituit: ita rerum apprehensio, quantum cum fallax est, pestis gaudij sit, habet suos rectoris usus: ad animi pacem educati potest. Ex calumnia ista male apud Philephos audiuit opinio, suis inuentis miseriam nostrae conditionis augeri. At & ipsa crementa laetitiae, subsidia fortunae potest reparare. Bifariam rerum classes digestissimus: aliae mutabiles, quae nostro arbitrio non parent: aliae immutabiles, & quae in manu nostra sint. Ad illas aequalibus suspendimus momentis animum, & sub neutro cohibuimus voluntatem impetu: siue odio, siue amore periclitatur; mutabilia sunt, & extra cordis ius, nec prebendere illas, nec ablegare satis possumus. Quae aut ereptis, quae in voto erant, aut adiunctis, quae in fastidio; angor indubitus venit. Deest, quod cupimus; adest, quod odimus. Haec sunt omnia elementa metoris. At, quia consistere cum rebus nudis & aridis, ut sic dixerim, hanc semper eximendo formidinem, illarum extinguendo cupidinem, possibile, sed difficile est; fauebit propria aliqua opinio, quae commoda specie purporet, aut eruentet illas, & pro ut opus fuerit pingat, vel ad merus, vel illecebras. Etenim dolorem siccum nuda frontis suae austeritate, & intento respectu, qua dolor est, & faueat,

ciat, appetere aegrum est: ne, si ratio mitiget, & non ad vultum illius horridum dumtaxat respectet, sed circumspectat vultusque, iam cieat, & tractabilis erit, si ratio dietet illa. Quid sensum committis? Excipe dolorem animo, nullum in hunc ius labor vindicat: nullus dolor maior patientia est: omnis minor est gloriosi breuis, virtus longeva est: si longus gloria aeterna est. Leuis est patientia volentis, & gloria patientis non leuis: viraque ferendus est, & exiguus dolor propter patientiam, & grauis propter gloriam. Quid, si instrumentum istud sit bonorum? Quid, si alyum scruotus fortunae? Quid homo es, non Deus. Damnum doloris penitet istud bonum, meminisse tui: gaudeas te nosse. Quid malum adhuc potas? A Deo nullum malum est. Deus voluit. Anne minoris est voluntas Dei, quam sensus tuus? Quid? Haecenus contumax peristis: trahere, indulgere affectu, funde bilem, si tollere dolorem potest: si proficis, impatiens esto. At nullum extenuat impatiencia malum, impinguar omne. Genis: sed non frendeas. Fers aegre tantum dolorem: ergo velles minorean. Sed necesse est, feras non aegre: quia, si nolis, magnam facis. Patientia solum minor tollitur. His, aut similibus mitescet opinio rei acerba.

Itaque non licet calumniari imbecillitatem humanam, quod sit adaequare vota nequeat, neque parent rei cupidini: tantumdem enim arbitrio cadit nequeant percellere nos, nisi apprehendantur, & renuntiet imaginatio, aut pacificas,

aut hostiles. Hoc de nostris est. Ita est propitium nobiscum actum, quandoquidem sub nostra manu non veniant res, quod earum facies veniat, qua vel terrent, vel pelliciant. Nihil nostrum in rebus est, nisi iudicium; & satis hoc est, non minus ac si ipse: ut dimittere, aut admittere acerbis, vel inanes pro libidine sit. Equè compediosum est gaudij artificium, sub nostram recidit artem: ut liber informare res, licet. Non turior esse inter scorpis, dipladas, sepedones, natrices, dryinos, viperas, si ad te accedere non possent, quam si accedentes suam pellitenti motu transmittere nequent virus. Equè incolumis maneres, si tuo arbitrio fuisset motus venenantium, aut venenum: sine isto innocentia sunt. Quid refert extra ius nostrum res esse, si earum acies iuris nostri est: Opimione nostra, aut instruimus, aut spoliamus. Virus, aut salubritas, & sapor rerum iudicio nostro funditur. Arma iam concedimus, iam tollimus: ac exenem militem vel timidus non pauebit, Edentulus aper est innocens; mancus versus, ludicris; cæcus basiliscus, sanus: in nullum est malum sine opinione nostra, quæ, ut scit mala deformare, nouit & bona coherere. Hæc parte iuandæ sumus: huc illa spectanda est. Si istum teneamus sensum, admittere partim iam liceat duas Epicteti anular: vna alleuat correptas res; altera grauat. Nequit fortuna ingenium ita teres, aut bonum, aut malum architectari, quin opinio nostra nesciat offendere demissam aliquid, aut eminens: hinc la- uigatum,

uigatum inde exasperatum. Quod isto respectu umbra mali subingrefcit, illo radiat boni speciei: si recta contemplerur, frons pulchra patebit. Artificiosum quoddam genus picturatum pro respectibus figuras variat: si oblique obuearis, arietem istinc videbis, aut aëstum: si abunde, leonem, aut bouem: si recta, elegantem faciem. Non aliter colores morant res: aut luride dantur, aut festiua. Eadem contemphatur Heraclitus, quæ Democritus; sed è diuerso lura: illius excitantur fletus, huius cachinnos. Idem metallum neglexit Curius, dilexit Crassus. Sub bilis omnia formis spectare licet, tota & eleganti.

Quin, ipsius formæ elegantiam turpi latere, Cap. 22.  
& contemptibili potest videri specie, (ut illud quoque ad exemplum sit,) si ea intuearis parte, qua temporis soror est, qua animi exaranea. Quid letaris te omnium fragillima? Ipso delicatior vitro forma est: istud sine ictu non pericillula sine vulnere cadit: non est opus, ut pereat, nisi quod existat: durando interit; dum seruat, perditur: res omnium fugacissima: non est stabilius tempore, cum ipso fugit. Non est opus, quid attenteat hostis, si comines tempus, ande siscere speciem. Dissiuit substantia nostra, accidentis se stabit: Vis scire, quid sint Expecta, scies, quod non sit. Quid amas, quod, ut vota tua feliciter cadant, peritutum est? Amas fortunam, sed non edisti vitam: senio forma peyit, ante senium morbo. Non est pretiosa species, nec valendo, nisi cum animo specioso & vegeto. Sunt venena, quæ

quæ admittione alieni succi salutaria fiunt: nunquam periculosior mens agra, quam in corpore sano.

Cap. 23.

Ambiguit itaque res sunt ad contemplationem nostram: sed ansula salutari comprehendere oportet. Visus est Androcidus ineptus miles, quod claudus descenderet in aciem, & propterea inereparus: alio tamen latere ille sumpsit, & suum utatur est consilium, & ad gloriam totis dictionibus: Pugnare, inquit, non fugere, mihi propositum est. Theramenes, opinor, siue alius alius Lacedæmone animus, innocenti capulo prendit fatum; letus, ridensque damnationem mortis excepit; risumque torquenti maleuolo ad legum, Lycurgique contemptionem, Ego (respondit) gratiam habeo illi, qui ea me plebit multa, quæ sine mutatione & vertuta potest solui. Scilicet, sana ista ansula lenis fuit: grauisima leuibus animis mors, & mala malis. Lacones, siue trecenti, siue sexcenti fuissent, qui aliis ex omni Græcia effugientibus Xerxem relicti sunt, suam quoque satis honorate fugam possent. Non erat spes victoriæ, sed sepulchri: non tardè expectabatur vinci, sed obtui: satis gloria fuit, quod tardarent. Nilum fecerunt, quod dubitarint, nec pudor erat non sperare vincere, à quo rerum natura victa, maria, montes. Aliud est preliari, aliud desperare. Maxima potius ignominia, si illos primos Græcorum vinceret Barbarus sine teste virtutis; hostium dumtaxat arbitrio commissa fama: sed gloriofus al-

tero

tero arripiebatur mora latere. Vnde tremor: Saxa committiones erant: angustæ Thermopylæ laxent animos: natus erat locus paucis non numeretur Lacon, sed æstimetur. Sparta viros non habet, nunc habet: iuuant, non fugerunt socij: superflui vili sunt: non reliquere Spartanos, sed elegerunt. Licet dicere: Hic meus est dies. Non iam defendatur Græcia, sed pudor. Aliis non fuisset dedecus fugere: Laconice infamix delibata est satis. Si victoria incerta est, gloria est certa: ad certam, victoriam Athenienses venissent. Lacones ad certam mortem stare solent. Quid? Fugerint socij? Nec sequendi sunt, nec reuocandi. Cur istud primum in Atheniensibus Spartæ probabunt? Aliud imitari licet, non fugam. Montes mutauit Xerxes: disceat esse, quod vincere possit potius, quam mutare. Offendat Barbarus aliquid difficile, ferire Laconem. Proh pudor! inter hostes fugere, inter fugientes tardare! Qui vicerunt stando Græcos, vincunt vel cadendo barbaros. Paucis maior gloria vincere erit; minor iactura vinci, nullus pudor. Hisse satis præponderans opinio vergeat? Archius, Tritius, Portius, Cælius habuerunt, vbi se funderent.

At, si quocumque floctere opinionem licet in nature fauore, in virtutis experimento, cur non in fortunæ iracundia, & ea parte arripere, qua non vitio pauper sis: nō respectes diuitias, vt in istumēta voluptatis; sed, vt romēta virtutis, discrimina saltem. Euge, liberalior virtus est, quam fortu-

Q 2

na:

na: non dat repetiturā; non negat necessāria. Solum non dat, quod datum nocebit; quod ademptum proderit: solum eripit, quod relictum laedit. Quid interest, exuat casus; conuulsum, & virtus induet. O incepte, remedium paupertatis praefestimillimum habes, non desiderare. Tantumdem est habere, & non cupere. Quid egre fers paupertatem? A te pete, quod deest: locupletissimus eris. Dabis tibi, quaecumque nolis. Ille dices solum est, qui a se autum accepit: iste solum nonquam eget. Victu splendido cares. Ne putes gustum, sed naturam: illi nihil, huic parum satis est. Satur non eris: sed eris sanus fortalis, & bonus. Exiguo in victu exigua est voluptas, id est, malitia. Gaude necessitate virtutis: sponte non fecisti, quod debes; post istud quid melius, quam facere coade? Si angustus non est cibus, laxa erit gula, capiet omnia vitia. Quid? Delicias queris? Ipse Epictetus in oleribus & abstinentia voluptates suas posuit. Repollam patens? Ne facturam voti intuearis, sed periculi: Tura mediocritas est. Nulla tibi iniuria, sed ambitioni tuae: huic ipse prior iniuriam facturus erat. Imitanda est ars naturae; ea parte adhaerere, qua conuenit. Hoc astu amula inter se compagine pacificus conflat orbis: ignis aereum fere in dimidio sui aduertatur, aer aquam, aqua terram: sed eo cohaerent latere, quo amant. Ignis sinceritate latatur, aer humiditate summa: huic propterea horrent, & discedente Minime. Callent manus pacificas uectere, alion-

de

de quarunt se amplecti, & communi ligantur nexu, caliditate. Aqua quoque, & aer frigore & calore se hostiliter fugant; amica tamen utriusque humiditate se osculantur. Terra pariter contempta ariditate, tunc cum humore sedera, quae frigeant: us inter hostiles imperus amor est. Nos tamen pigro iudicio res arripimus & contraria ansaprehendimus, quae nos vrunt, quae aduersifidinae sunt.

## Præcepta topica in usu opinionis.

### LOCVS I.

#### Ex comparatione fortuna.

**A** Tqui, ut possis te soletter fallere salutari *Cap. 25.*  
opinionis usu, aliqua memoranda sunt præcepta. Primum sit comparatio fortunae. Sapienter Barbarus sapiens ait: Non est malum, quod cum alio comparatum bonum est. Amisisti bona? cur propterea tristaris? Alij carerunt: huius viuunt. Quin ipse nondum adeptus illa, nouisti, quid sit ridere. Renocatus es in statum capaceum gaudij, expertus fuisti, risisti. Quid modo moeres? Habes minus, quam sperabas, sed non quam egres: quid mirum, maneat citra spē,

Q 3

fi

si supra spem ambis? Sperasti plus, quam debebas: iuste habes minus, quam sperabas. Fateor, amisisse aliqua: sed retines alia. Cur obliuisceris omnium? Scito mansisse plura. Non omnia perdidit fortuna, sed tu, cum non memineris. Puerorum mote excaudes, quibus cum vna nux eripitur, pre iracundia excutiant e manu omnes; dum aliquid negatur, omnia nolunt. Inuide tua respicis, cum multa cuncta habeas ob rem vnicam, que abest. Abstulit aliquid fortuna? ignosce; quia plura dedit; & ipsum, quod abstulit, meruit a te alicuius rei patientiam. Fortasse, & postea emendauit hanc iniuriam, & antea redemit. Plus est, quo te delectes presentibus, quam ereptis. Pauca abstulit fors, pepercit pluribus plus dimisit, quam rapuit. Diffunde mentem per testantia, ne putes infortunium, potuisse plus habere. Compensat gaudium possessorum, sensum amissorum. Ne respices ablata, sed relicta. Cur miserum te putas, qui si conferas te cum miseris, felix eris? Gratificare potius, quod habuisti plura, quod pauciora habere posses, quod adhuc habes: plura, scilicet, quam alij habent; imò quam opus habes, & quam habere es dignus. Aristippus opulentum prædium amisit, anne propterea doluit? imò letus solatus est dolentes. Amico, siue adulatori, qui ægrius tulerat, nisi simul esset, iacturam alienam, Nonne, dixit, tu prædium vnum habes, mihi tres restant fundi? Cur non doleam potius tuam sortem? Sapienter duplici collatione pharmacum

eum temperauit fortunæ: respexit, que habuit ipse: que non habuit alter.

Quid? adhuc putas perdidisse multa? Com-  
 pensa lanceam timoris: si multa amisisti, pauciora, & pro paucioribus metues. Cur te putas miserum, quod perdidisti, cum te beatum possis facere, si non desideres? Iniustus es, si ius suum repetendi mutanti integrum non seruas, si non permittis suum arbitrium. Ne damni loco habeas restituisse, sed lucri accepisse. Memento diu habuisse, non diutius posse habere. In ista autem confestim fortunæ industria cauendum est, ne attollas oculos, ne sursum lumina iactes: per inferiores cliuios dimitte, & dilata obtutum. Nulla, quantumuis magna fortuna, se contenta est, si maiorem, aut æqualem videat. Nulla tam tenuis, quam non magnificet minor, quam non soletur tristior. Hoc interest inter ista corporis, & rudia bona temporis mancipia, atque inter bona animi & virtutis: in illis respiciendi sunt, qui minus habent; in his, qui plus. Cuius si desideres causam, ista est. Temporalia contemnesca sunt, æterna exoptanda: respectus enim minoris felicitatis solatur, & mitigat auidam cupidinem. Aspectus maioris virtutis prouocat & incendit animum, dispiciens inde, quantum tibi superfluat fortunæ, quantum desit virtutis. Inuat præterea disparium comparatio, fortunæ, inquam, cum virtute: vt istius gloria leniat illius vulnus. Agilem tantoperè animauit contemplatio virtutis, & innocentie bonum, vt vltro prouocaret

fortunam, imò fata: ipse lictorem plorantem, trepidum, anxiumque solatus est: erexit ad opus, quia suam fortunam cum virtute contulit. Sic, inquit, inuile, & contra leges moriens, longe melior sum, quam qui nuper morte damnatur. Hæc inquit, vltro exhibuit collum innectendam laqueo pro gloria: lux torque.

## L O C V S II.

*Ex contingentiâ.*

Cap. 27.

**A**liud corrigende opinionis pharmacum dabit contingentiâ, rerumque anceps casus Pretiosam suppellectilem magni habuisti, aut vnicum vnionem, aliudve inuidiæ pigros, auaritiæ prædam? amissi? hac tecum ratione, ne dicam, solare, letare: Perdidisti suppellectilem: sed incolumis sum. Mea salute gaudeo. Multos perdidisti auaritiâ, non dumtaxat propria, aliena etiam: utriusque discrimen euasi. Multi à foribus occisi, à seruis interempti: culpa fuit, diuites fuisse: ablata illis vita, vt auferrentur nummi. Anne ipse præilegium impetrasti ab inuidiâ, ab auaritiâ, inexorabilibus tyrannis? Quod alicui, omnibus contingens est: quod omnibus, nihil. Ergo, si ob illa fortune crepundia occidendus forem, libenter sic transigerem discrimen: pederem omnia, ne perirem. Dedere viatores crumenas latroni, nauigantes merces Oceano, vt redimerent. Minus ipse dedi, & saluus sum.

Me,

Me, & mea amissurus, vt nunc securam, lætus concederem mea: gratularet mihi, gratiam illis haberem. Quid mihi ad istum lætitiâ nunc deest? Superest potius. Haurio istum spiritum: tacto hos artus: viuere me sentio: melior nunc mea conditio: cur tristiore faciam? Cum vita sum, & nulli gratias debeo: neminem rogau; anceps non fui, non formidau.

Honore publico depositus es, & procuratio- Cap. 28.  
ne exauctoratus: Neque illud grane putes. Anne, si procederes, iurabis, nulla fore contrahenda odia? nunquam ob iniustam functionem, aut inuidorum caluminiâ, eò venturum, ne cum mutare opes, honorem, amicos, appendices fortune, vimque poneret? Si præcisus quis huius tux fortune scuitute, ne tanta calamitas te obrueret, pecuniis & sollicitudine res solertes promississet, vt honesto titulo deponeretur, quo preoccupares infelicem sortem, gratis illi fuisset, etiam sine munere tuo. Quid modo irascaris? Habes, quod tunc optares, opes, honorem, amicos, vitam; Insuper, quæ amico fido pro gratia largiturus eras. Gaude potius. Infida fortuna tibi fidelis fuit, & liberalis: gratis abstulit damnatum: debebas aliquid solere, vt auferret. Egrotas? dolor purgatiône & istud sine soluto fortasse & cum lætitiâ. Minus malum iam aliquid bonum est. Nemo non gaudebit bono suo. Fortassis dum langues, magnum aliquid facinus fortune elides. Robore, v'stutidineque si firmus esses, interitum aut trucidia tua, aut pericullantia

Q s

aliena

reſtat Longa poenitudo. Quid poſt laborem honeſtatis: Lætitia æterna, gratulatio, laus: iſte ſunt reliquæ virtutis. Anne fame mentis erit, commutate longam; vitalemque voluptatem virtutis pro breui cupiditatis, & dolore æternorum

## LOCVS IV.

*Ex comparatione temporum.*

Cap. 30.

**I**uuar, vt tranſſias damna rerum, quod ipſas iudicio tranſcendas. Quid erit, poſtquam fuerint: Trans voluptatem te iace, & ſalutem ſuperari. Qui cenofum rituum offendiſi, ſi tranſſiat, non ſe inquinabit. Cogita frigida iſta delectamenta præterita, quid tunc erit: Non optabis futura, contemnes præſentia. Quid tranſacta voluptate retinebis? Nihil. Mentior: imò multam; ſed poenitudinis, ſed falſidij, certe ſi non ipſius voluptatis, tui ipſius. Quantum ad oblectamentum, eam vitæ ſumus, omnes æquales erimus, & qui frui, & qui privati voluptate: quantum ad peſſimas, quas habet, reliquias, deterior cõditio affligit gauſos. Age, nolis: ſed acceptam habeas iuuenilitatem, iſtico ſubſidentem ſua. *Æſtima* te iam frutum, idem habebis fruiturus, atque catinus: niſi quod id riuus, ſi careas, morſum cordis, poenitentiam, ſi fruentis, ſecuritatem, virtutem. Compensã gultum illum perentiam pro conſtantia vitæ huius, pro æternitate future, pro gultu conſcientiæ manſuro.

In

Cap. 31.

In his quoque, quæ cortice exasperata ſunt tristi, lugubrique, quosque sinistra manu fors gubernat, transfer te post mensem, aut annum: cogita iam te oblitum tui vulnera, & reconciliatum fortunæ; perinde iam letatumum, ac si nihil accidisset aduersi. Præcipe modò, quod post eam habiturus es. Tempus uideatur dolori. Nonne istud opinionis argumentum est, illi potius, quam dolore dolere: Quod potest labilis dies, poterit stabilis mens, corrigere opinionem, extinguere sensum. Puluillus perinde contemplit recens nuntium defuncti filij, ac si iam multos annos recesset, sine gemitu non interrompente precationem. Solemnia pontificalis carminis verba concepit, dissimulans audire, quasi iam scisset; aut tepidissime, & cum fastidio audiisset. Solum id, quod ad præsentem curam videbatur spectare, neglectum & perfunctorie prouidit. Hoc tantum dixit: Cadaver igitur, quò uultu, prociere. *Æſtimauit* filium non immortalẽ, nec conſistentius quid, quam terram, quæ conſcilla, fragmenta nihil curatur; ex toto nucleo, putamina proniciuntur. Ita sine nucleo, hominis mente, corticem cadaueris neglexit.

UNIV. MADRID. BIBLIOTECAS. NOMA. LOCVS V. O. LEÓN

*Ab exemplo.*

**N**ec leuis adminiculum præſtabit commemotatio exemplorum. Non ad uicium peſſimo

peffimorum solatium, qui societate condolentium recreantur; & dum plures miseros vident, beatiores sibi crudelissime videntur: sed, vt pudeat ægri ferre, quod multi moderatè & tranquille; nonnulli lætè tulerunt; alij cupidè, & cum diligentia supra patientiam. Composuit Pytho Rheginus mortem cum gloria virtutis, & animosè prouocauit conciuēs, ne, vt parcerent sibi, parcerent hosti. Alligatus à Dionysio machinæ, quam pro expugnando Rhegio parauerat, murtique admotus, vt machina, in qua ciuis de patria benemeritis erat, parceretur, exclamat Pytho, vt tela illuc contorquerent: se enim signum libertatis esse. Vnus fuit, cui damna precaria fuerunt, qui periculum flagitauit. Moneamur præterea conditionem nostram. Cogitatio humanitatis onera sua magnopere leuat. Non Dij sumus; sed mortales. Quæque dolemus, appendices mortalitatis sunt.

## LOCVS VI.

*Ex prouidentia ratione.*

*Cap. 33.* **C**eterum in plurimis, factorum consideratio Deinetium impulit, pluresque antiquorum ad malorum opinionem ponendam, aut potendam; scilicet, necessitatis lex cogit ad patientiam. Nobis validius adiumentum est opinionis leniendæ, non necessitas, sed voluntas; diuina, inquam. Quid acidum putare possumus, quod

quod illa propinat? quid malum, quod illa consecrat? Non trahimur fati, dicit nos Deus. Quid Ad se. Quæ? Ne istud roges: nam nec aurigam ad vnâ vigemus orbitam; nec nauclerum ad vnâ periodum. Qualibet vehant, dum, quod volumus, veniamus. Ipsorum munus est nosse itinera. Cur Deo præferimus leges viæ, quas auriga non paritur? Quid quæris? Salebrosa ducit semita? Compendiosa est, securaque imò iam salebris carebit; si putes vectorem Deum, si tutum iter. Cum Deo pugnare vis, si resistis. Istud prouidentie solatium, magnorum animorum est, & maiori otio dissertandum.

## PÆDEVSIS III.

*Distraclio ipsius opinionis.*

**H**is opinionis salutaris industriis obmutescet voluntas nostra, quantumvis pro-*Cap. 34.*  
cax fuerit: etenim placabilis indolis est, ignauia solum discipline ferocit. Iam non vociferabitur vel specie boni, quamlibet ratio obiciat, aut substituât. Puerili itaque modo fallenda est. Cum puer mixta singultibus balbutie cultellum poscit, mater negat, & semouet, ne se vulneret filius; augentique puero stertis, substituât pomum, aut rucos, quibus ille iam conticet lætus. Ita cupiditati nostræ aciem fortunæ postulant, aliam boni innocentiorum faciem suffice-

re oportet, qua quiescet. Quia tamen non pottingit per superficiali hinc vultus ipsam profunda res est veritas, (nec enim omnino falsus est Democritus) fodiat avari thesauros, donec aliquid reperiant; in isto laboremus, donec nihil. Dittillimus animus est, qui hoc inuenit; omnia, que vulgus querit, exaggerat, nihil esse. Sciamus vii libertate nostra; sciamus gubernare intellectum, pretiosissimam tranquillitatis organum hinc inde congeramus rationes, donec pessimum commutemus opinionem; in tuis potnamus, & distrahimus, nec, que cogitamus mala, cogitamus. Memoria rei grauis etiam grauis est. Nocentiores regalo sunt res, & inhumaniores, que non suo, sed nostro nos sepe perdunt respectu: nec corpus illud futile faciunt; sed mentem. Pessime de nobis merentur, cum itis, que nos tristant, habemus; nec audemus transferre ad alia mentem; & si forte aliquando sapta aliud fuit, nostris oculis statim restitimus, non aliter atque infantes, qui cupientes tractare ignem, licet doleant, rursus tangunt. Igitur ad aduersas res, cum presentes sunt, non aduertimus; cum preterite, non recordamur; cum future, solum provideamus, non formidemus. Vlcera, quo plus tractantur, ipsa nostra manus magis corrumpit. Ignorantia infortunij obstat infortiori: eadem vis inicit obliuioni, inicit incogitantie; idcirco dolores supit dies. Quid dolemus calamitates istas futiles, que solum igno-

ratione

ratione sarcirentur? O fallacia bona, quorum gaudium, aut dolorem, fallit ignorantis, aut obliuio! O mendacia bona, quorum sensum ipsa nostra deceptio decipit! Quid affligitur ob vacua illa fortune munuscula, que perinde est lubere, atque carere vt oculo panis verus, & pictus stomachus solum sentiet danum. Non quod habereus, gaudemus; non quod amissimus, dolemus; possumus ob illa gaudere etiam carentes; possumus noceri etiam possidentes. Si dimidium thesauri fur abstulisset avaro, dum nescisset, letaretur, si ea securitate, suis funestis numeris, perinde ac si possideret; cum nihil auferatur, sed renuntietur vel vnus ablati aureus, dolebit; nauque opinio nostra solum nos verberat. Infortunium ignoratum non ledit fortunamita & non cogitatum parum offendet.

## PÆDEVSIS IV.

## Veritatis obseruantia.

Hæc dixerim pro his, qui tundere ipsam frontem malorum non audent, vt saltem foribus se clausurentur. Omni medendum modo est dolori; alioqui strennum, & nervosum animum opto, validum veritatis alumnium, ipsius firmitate stabilitum, quam vbiq; gaudeat respicere, gaudeat sequi. Nemo constans, nisi veritatis assecla. Nullus sit animus, nisi

R

quem

quoniam impellit ratio. Bellè itaque Diogenes, fortuna dixit apponendam fore animi fiduciam, legi naturam, affectibus rationem. Quid enim fortune procellas parat, nisi impavidus animus? Quid ita ius dicit, & colit, nisi natura? Quid ita fitit, congelatque cupiditates fluctuantes, nisi ratio? Veritatis nata sunt à ratione, celo, Deo, qui prima eius stirps est. Opinionis verò, que summa quidam est veritatis, & vacuus vultus, è sensu & free ista rerum origo ducitur: ideo illa honorabilis, & patriam suam sapiens, æterna, constans, constantes suos sequaces reddens, ista vilis, leuans, mutabilis, suos quoque clientes versat simili infirmitate: illa animi Consul, ista pessimus corporis Tribunus: illa solum pro anima pugnat, ista pro corpore repugnat, magna stupata carnis, & discordi tumultu. Vna est veritas, & eadem, & ad omnia accommoda. Verè à diuinis Augustino, & Prospero, dicitur lex omnium artium, & ars omnipotentis Artificis. Vna veritas lex erit omnium virtutum, norma omnium morum, vnum semper sentiens, idem iudicans. Vna est ratio sui similis semper: opinio multiplex, & sui diuersa, contraria probans, falsa laudans. Quare, qui constantiam, basim felicitatis querit, vna ratione fungi oportet. Vnus erit, qui sequitur illam; varius, qui opinionem. Iamnam simplicem veritatis habemus, mentem, multas opinionis valvas, omnes sensus, phantasmam, cupiditates, passiones. Egregie adiecit Stoicis Proclus, non solum ex opinionibus passiones

siones moueri; sed etiam propter passiones & impetus permutari opiniones; quandoque ex optimis pessimas sæpe reportari: ita per diuersa improbi & ignorantes appetui, & sibi, & aliis repugnant; multiformes, & discordes secum: non mirum, quod ab aliis dissideant. At, qui ratione sunt præditi, ab eodem superiore canali lucis vniuersam hautiunt cognitionem. Itaque eleganter ait ille: Omnes sententia veræ, sunt filie intellectus: fortes sum, concordant omnes. Propterea, qui probus est, sibi & aliis probis consentit, vnus semper secum, & inter plurimos idem. Occulus præterea rationis, & perturbatione imaginationis distrahit à se improbum. Habet, vnde videat verum; habet, vnde ignoret; secum ideo dissidet: cuius discordia argumentum est penitentia, mitigatis passionibus sequuta. Prætalet plerumque ignorantia, languentè obruens igniculum mentis, omni modo mortalium vitam tenebris corumpens, & in vniuersam & priuatas actiones, nec aliter ac cæcos luc & illic facit impingere.

Ergo, qui pacis gaudia, qui tranquillitatem Cap. 36. amat, qui constantiam, qui felicitatem, cuius exemplarior immutabilitas est, & æternitas veritatem amet, qua æternabit virtus, stabit pax, manebit beatitas: in solido sunt. Recta ratio, omni expiata opinionis fece, focus iustitiæ est, lar virtutis. Sacra res, mens est: igniculum sacrum in conscientia perpetuo cuiusdam seruatur, pignus, scilicet, felicitatis securus quam pruna Vestis,

imperij archabo, & custos. Inquirenda igitur  
 semper est veritas, & arti iudicio vindicanda, &  
 velut extorquenda è rebus, extorta amplectenda,  
 semper amanda, & vt Philo eleganter ait,  
 oportet *την εὐσταθὴν ἡγίαν ἀδελφικὴν ἰσοστα-*  
*τήναι* vt, quidquid dixerimus, pro iurato sit,  
 quidquid cogitauerimus, pro inspirato. Semo-  
 nem, vt sacramentum vereamur; iudicium, vt  
 oraculum; & bonam voluntatem, vt præceptum  
 diuinum. Magno alioqui luemus negligentiam,  
 aut si non queramus, aut non iucemur. Plus  
 quam ignorantia nocet scientia inefficax. Pri-  
 ticos illos sapientes, ob vnus veritatis orium, di-  
 uinus Apostolus traditos ait in passionem igno-  
 minie, in reprobum sensum, vt faciant ea, quæ  
 non conueniunt, repletos omni iniquitate, mali-  
 tia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inui-  
 dia, homicidio, contentione, dolo, indignitate,  
 falsurones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos,  
 superbos, elatos, inuentores malorum,  
 parentibus non obediētes, insipientes, incom-  
 positos, sine affectione, absque fœdere, sine mi-  
 sericordia. Aded in tot mala, & ignominias di-  
 ducta est vnus rei scientia contempta; scilicet,  
 tanta ignorantia rei sui notitia ignorantie si-  
 millis meruit fieri, quod est visa; scilicet, meruit  
 esse, cuius tantumdem fuit.

Cep. 37.

Quid est, quod nihil ægrius feramus, quam  
 mendaces dici, nihil libentius, quam esse? Pu-  
 det audire, quod decipiamus; placet decipere;  
 &, quod miraberis, placet decipi. In neminem  
 maiori

maiori sursum stomacho, quam in seducto-  
 rem nostrum; sed seduci, mollior, imò beate  
 ferimus, atque, ad incrementum iniurie, non  
 ab alio, sed a nobis. Sæpe manum obtendimus  
 veritati fulgurenti; tenebris gaudemus, vt vlu-  
 ra, & noctua; nisi quod nos sine venia, sponte  
 sequimur, ille natura impelluntur. Ignomino-  
 sum, & pusilli animi est, tacere veritatem ob  
 mortis minas: anne & propter mortem, aut  
 vacui honoris expectationem, velle decipi, & si-  
 bi imponere honorificum erit? Aegyptij ratio-  
 nem vitæ quotannis exigentes ab externis, dam-  
 nabant morte mentitos; rati indignos vitæ, qui  
 de vita sua falsum dicerent. Nōne innocen-  
 tiores erimus, qui vitam ipsam mentimur, &  
 ne bene viuamus, decipimur? Diligenda veri-  
 tas est, cui debemus viuere, & esse: omnia ei  
 debent, quod sunt, capient ab ipsa, vt bene  
 sint. Sublimiter Zorobabel ait: *Πᾶσα ἡ γῆ τῆς*  
*ἀλλοθίας καλῆ, ἡ δὲ ἀγροὶ ἐν τῆς ἰσοσταθῆς,*  
*καὶ τὰ ἴσα ἰσοσταθῆς, ἡ τριμῆς.* Addit Athana-  
 sius: *Πᾶσα ἡ γῆ τῆς ἀμνηστίας, ἡ τῆς ἀδελφικῆς*  
*ἡσυχίας, ἡ ἰσοσταθῆς, ἡ τριμῆς.* Grati veritati  
 sumus. Si non amamus, ne oderimus:

si oderimus, tremamus:  
 non sumus securio-  
 res celo.

\* \*

\* \*

R 3

P A D E V

Omnis u-  
 veritas cla-  
 mat, & celi  
 ei benedictio.  
 & omnia  
 opera quæ  
 sunt, &  
 tremunt.  
 Omnis terra  
 episcopi, &  
 veritas de-  
 precat, &  
 benedicit, &  
 tremunt.

## P Æ D E V S I S V.

*Sensus veritatis attingendus est.*

Cap. 38.

**A**D alterum iam mentis peccatum opem  
latari veniamus: peccat enim, aut iudiciis  
falsis, aut languidis, tamvis veris; sed adeo he-  
betibus, & squallentibus, vt cum fortissima,  
lucidissimaque rerum sit veritas, non dimicet,  
nec vincet. Diximus iam de perfida impositione  
iudicij falsi; nunc de languore, & segnitie veri  
reliquam est disslerere. Itaque remissus iste tor-  
por, si non nocentior, non vtilior erit. Bra-  
chium exangue & mortuum, hactenus vegeto hu-  
mero, licet non doleat, non iuuat: ita sunt qua-  
dam iudicia vera; adeo tamen friuola, vt cor  
nequaquam foueant; adeo laffa & flaccida, vt  
illud non concutiant. Istæ sunt cogitationes, quas  
egregie Alchouinus paralyticas dixit; sine mo-  
tu sunt; nequeunt porrigere voluntati manum;  
nequeunt gubernare lacertum. Eadem sententia  
à duobus æque audita, æque probata, vnius sodi-  
cat & mordet cor; alterius nec lambit. Quin in  
te ipso eadem nunc veritas morder, mox nec ad-  
laxat: quia cum languore, & incommodo gres-  
su, aut minime opportuno subit mentem. Pon-  
dus illius pferuque est, quo pacto cadat, vt qua-  
drat: nam aliquibus non insidet, nec ipso senti-  
tur assensu. Eleganter dictum est, hos audiendo  
non audire. Sæpe contingit, audire hominem  
loquen

loquentem; & non audies, quid loquatur: si à  
longe vocem mittat, aut summissam, audies  
clamorem, audies susurrum; non audies sermo-  
nem. Perinde est audire, ac non audire. Ita est.  
Sunt quidam assensus mentis efficaces, clari, pe-  
netrantes cor; alij summissi, quos articulatio ve-  
ritatis non ferit, nec penetrat suus aculeus. Au-  
diunt veritatem, non quid loquatur veritas.  
Quot sunt, qui verissimum habuerunt, qui sæ-  
pius audierunt, quod magnus Antonius, quod  
Simeon Stylita, quod Franciscus, subita sapien-  
tia: sed retinuerunt suas opes, & quod peius  
est, opera, vitia? Eadem fuerunt verba, & ab eo-  
dem Authore: alios tamen subeunt, vt integra;  
aliis excipiuntur ignauiter. Quoties fortune cum  
instrumento suo respectus, & memoria ceruicem  
Sesostrii surrectam non flexit? Curru fere-  
batur anteo, pellucetibus lapillis, & pretiosis  
calato vniouibus: quadrigam fecerat ex Regi-  
bus deuictis, quos iugo imposito subimxit tra-  
hendo carpento: adeo bruta superbia est, vt bru-  
ta putet homines. Anne nunquam labentis for-  
tis exemplum ille vidit? Nunquamne rotantis  
felicitatis nomen eius excepit auris? Sæpe, cre-  
do, Anne falsum putauit? Non opinor repugnasse.  
Cur non motus, donec vnum è ingalibus Re-  
gibus aduertit, qui in curru rotam frequentem  
instabat aciem, curiosè retrospectens volubili-  
tates eius; & rogatus à Sesostre causam assidui  
respectus, admirari dixit rotam instabili laram  
modo; alias aliter volutam, nunc sublimia de-

R 4 mittere

mitentem, nunc demissa sublimantem. Intimè tunc veritas hæsit: instabilitatem fortis, quam Barbarus sapius audiuit, tunc timuit; atque suæ conditionis, perdiditque felicitatis fidem capiens, dissoluit deinceps maiestatem superbam soluta e iugo maiestate captiua. Quid est, quod omnes calumniantur fortunam; omnes rerum humanarum splendorem dicant inanes vinctam, omnia vana, omnia nihil esse; & hoc ipsum, quod affirmant, non teneant, nec in viscere suo inspiciant veritatem. Non intelligunt, quid sit, nihil res esse: magni enim eas faciunt, & sui sensus contradictione pro illis excruciantur. Si tenerent, quod dicunt, nec gressum ob illas impenderent. Illud, quod nihil est, vequit arreptum ad se trahere eor. Summæ essentis, & eius, qui omnia est, robur est illud. Farentur nihil virtuti præferendum non ita putant nihil minoris se ipsa habent. Ideo plerique pulcherrimis mentem exotici sensis, egregiis veritatibus, turpi languore fidunt inertes, ignavi; ut cum alios impellant ad honesta, ipsi legnes consistant, & hoc ipso recedant, indocti eorum, quæ docent. Per somnia loquentem alij potius intelligunt, quam ipse. Cacheta sonat aliis, malecquet, ipsa nec audit, nec gaudit. In corrice diuinitat suo tractant veritatem, credunt ibi esse: sed suo non taxant pretio, nec dignam opere censent. Qui thesam, qui asseruati gemme solent, conspiceret exterius, gemmas crederet ibi latere; pretio tamen iusto non possent æstimare ita quibusdam

busdam placitis exterior veritatis vultus tenidet; non tamen satis æstimatur, non perspicitur medulla sua.

Bisaciam itaque, attentione, scilicet, & fide, *Cap. 39. 77.* f  
fouendi sunt. hi linguæ di, & velut mullitantes sensus, ne tantum dicantur, sed audiantur; nec tantum audiantur, sed intelligantur; intellectus quo committat manui, & iuuenius gratiam, cuius necessitatem commendabo seruper: at, licet nihil sine illa possimus, iuuanda est, quamuis & hoc subsidium etiam sit ab illa, & post illam. Igitur, quemadmodum ut percipias, aut procul, aut tacite loquentem, attentionem aures: sic, ut has ipsas veritates, quas tibi loqueris, teneas; attende voci, & sensu tuo. Dicis, compendium cupiditatum esse luxamentum cordis, spatium felicitatis: sed ad istam vocem non aduertis animum, non attendis, quid dixeris. Cur que siturus fortunam, vota auges, opes cupis, honores ambis: O inepte, his ipsis, quibus quaeris felicitatem, perdis. Te non tenuisti. Istudne non est cupere, quaerere diuitias, vigilare vulgo, & famæ? Attende, illæ cupiditates sunt, quas compescendas dicis. Collige te in te: dispice, quod cupiditates dixisti, & quid sit cupiditas. f

Ceterum, & aliorum interpretationi stato, *Cap. 40.* R  
si obtata in præcordia veri non subeanti parum cœnis vim omnem veritatis cedere: silem opera susquantur. Quomodo dum multa facimus alieno ducti testimonio: ita quedam sensa vercamur ob alienam silem & exemplum. Fundum illud

illum veri, quem non perspicimus, suspiciamus, & bona fide honorum operemur. Ita Philosophi, ita Sancti fecerunt: ego vel inuitus sequar, etiam gemens imitabor. Hæc, inquam, veritas adlegit ad magna, compulit ad ardua, ad honesta. Anne frustra? Minime. Igitur, si me non virget, exemplum ipsorum tunc virgebit. Credam, si non meis dictis, alienis factis. Sequar. Exemplum alienum su pro sententia propria. Surdum inani, & scripto alloquimur. Si rationem meam non satis audio, respiciam aliena facta. Credam non leuem, que non leues concussit vitos. Istudne veritissimum? Diuitiæ, & omnia bona, tempore fatulantiæ nocent amanti: nec ipsis satis pensatur boni sui contemptus. Non te credit ista veritas? Credo fortior es, quam putes: fac, quod vides facere videntes illam aut, si non imiteris, emulare. Ecce Craterem impulli ad rerum suarum naufragium: dein corolla redimitus acclamauit libertatem sui animi, cum iam se negaret mancipium auti; mali sane heri, ieterici & pallentis. En Serapionem nudauit. En Filius Dei non habuit, ubi caput reclinaret. Quid fidem meretur, nisi ista probata sententia? Superfluum probationi cesses dedi res; darem tercentos. Non tantum exempla emulationi, erigendisque animis seruiunt: imagine enim virtutis irritamur, & quidam tacita superbia, & fortasse, si aliqua est, saluati, virtutem, quam videmus, aut imidemus, aut presumimus. Sed rationi Philosophiæ operi seruiunt. Credimus, nõ sine magna ratione, magna &